
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

1 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 che disciplina le “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni 
e, in particolare, l’articolo 12; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 
dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, e modifiche e 
integrazioni; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 22 
novembre 2010; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, concernente “Ordinamento 
delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, registrati alla Corte dei conti il 24 ottobre 
2022, rispettivamente ai numeri 2627 e 2629, di costituzione del nuovo Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2631, con il quale al Ministro, Dott. Andrea Abodi, è stato conferito l’incarico 
per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, di nomina a Sottosegretario di Stato 
alla Presidenza del Consiglio dei ministri, con funzioni di Segretario del Consiglio medesimo, del Dott. 
Alfredo Mantovano; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
in data 24 ottobre 2022 al n. 2626, con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio 
dei ministri, Dott. Alfredo Mantovano, è stata delegata la firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti 
di competenza del Presidente del Consiglio dei ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una 
preventiva deliberazione del Consiglio dei ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022, registrato alla Corte dei conti 
il 27 ottobre 2022 al n. 2649, con il quale è stato conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario 
Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte dei 
conti il 16 novembre 2022 al n. 2868, con il quale al Ministro senza portafoglio, Dott. Andrea Abodi, è 
stata conferita, tra le altre, la delega di funzioni in materia di anniversari nazionali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 14 dicembre 2012, recante l’istituzione presso 
la Presidenza del Consiglio dei ministri – Segretariato Generale – di una Struttura di missione denominata 
“Struttura di missione per la commemorazione del centenario della prima guerra mondiale”, modificata 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

2 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 aprile 2021, assumendo la denominazione di 
“Struttura di missione per la valorizzazione degli anniversari nazionali e della dimensione partecipativa 
delle nuove generazioni”, e da ultimo confermata, con modificazioni, con il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei conti il 10 gennaio 2023, al n. 98, ove 
è ridenominata in “Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali” 
(d’ora in poi Struttura di missione), operante alle dirette dipendenze del Ministro per lo sport e i giovani; 

VISTO il decreto dell’allora Ministro per le politiche giovanili 13 luglio 2022, con il quale è approvata la 
programmazione delle attività relative all’anno 2022 e alle annualità successive di cui all’Allegato 1 parte 
integrante del decreto; 

VISTO in particolare l’art. 3, comma 2 del decreto dell’allora Ministro per le politiche giovanili 13 luglio 
2022, sopra riportato, con il quale si dispone che con separato provvedimento, assunto previo parere del 
Comitato e nei limiti delle risorse finanziarie disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio della Struttura 
di Missione, potranno essere eventualmente individuati e co-finanziati ulteriori iniziative e interventi; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 gennaio 2023, con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa Elena Guerri dall’Oro l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore della Struttura di 
missione, registrato dalla Corte dei conti il 14 febbraio 2023, al n. 491; 
 
VISTO il decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023 e ss.mm.ii. con il quale, in attuazione 
dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022, è stato 
costituito il Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di 
interesse nazionale e internazionale, quale organismo consultivo presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO, in particolare, l’articolo 3, comma 3, del decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 
2023, che attribuisce al medesimo Comitato il compito di esprimere motivato parere relativamente ai 
programmi, alle iniziative e agli interventi in corso di realizzazione da parte della Struttura di missione, 
nonché alle progettualità pervenute alla Struttura di missione alla data di sottoscrizione del presente 
decreto; 
 
VISTA la Direttiva del Ministro per lo sport e i giovani 31 maggio 2023, registrata dalla Corte dei conti 
il 19 luglio 2023, al n. 2042, concernente l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2023 della 
Struttura di missione anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali, che fissa, tra gli 
obiettivi strategici per la Struttura di missione, l’attuazione del programma di iniziative commemorative; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 13 dicembre 2023, recante l’approvazione del 
Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2024 e per il triennio 2024-
2026; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO il decreto Presidente del Consiglio dei ministri del 30 gennaio 2024, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti in data 26 febbraio 2024, al n. 548, con il quale è stato adottato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) per la Presidenza del Consiglio dei ministri 2024-2026; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

3 

VISTO il Resoconto della seduta 7 maggio 2024 del Comitato per gli anniversari nazionali, la valorizzazione dei 
luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale nel quale, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, del richiamato decreto del Ministro per lo sport e i giovani 3 marzo 2023, sono state valutate 
positivamente le proposte relative ai progetti denominati: 

- “1525. La Battaglia di Pavia, la fine dell’Italia. La guerra come officina dei saperi nel Cinquecento”, 
a cura dell’Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento, Firenze;  

- “Celebrazioni per i 150 anni dalla nascita di Luigi Einaudi” a cura della Comitato Nazionale per i 
150 anni dalla nascita di Luigi Einaudi, Roma;  

- “Commemorazione del 750° Anniversario della morte di S. Tommaso d’Aquino” a cura della 
Provincia San Tommaso d’Aquino in Italia, Sant’Anastasia (Napoli); 

- “Calendario civile sociale-Piazza della Loggia, una tragedia che ci riflette” a cura della Camera del 
lavoro territoriale CGIL, Avellino; 

- “Per il trentennale della scomparsa di Ilaria Alpi” a cura della Fondazione sul giornalismo Paolo 
Murialdi, Roma; 

- “Concetto Lo Bello: un secolo di passione, integrità e innovazione nell’arbitraggio calcistico” a 
cura della A.S. Dilettantistica Arbitri Sport Italiani, Fonte Nuova (Roma); 

- “Roma è libera. 4 giugno 1944 – 4 giugno 2024” a cura della Roma Best Practices Award Mamma 
Roma e i Suoi Figli Migliori, Roma; 

- “Centesimo anniversario della fondazione dell’Associazione Nazionale Bersaglieri” a cura 
dell’Associazione Nazionale Bersaglieri, Roma; 

- “Giorgio Vasari (1511-1574). Il teatro delle virtù” a cura della Fondazione Guido D’Arezzo, 
Arezzo.  

 

PRESO ATTO della verifica operata dalla Struttura di missione in ordine alla capienza dei pertinenti 
capitoli di bilancio e relativi piani gestionali; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione delle proposte e iniziative valutate 
positivamente dal Comitato per gli anniversari di interesse nazionale rispettivamente nella seduta del 7 
maggio 2024; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Ai fini della programmazione per l’annualità 2024, si approva il co-finanziamento delle iniziative 
inerenti alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale di cui alla successiva lettera a): 

a) iniziative inerenti alle celebrazioni degli anniversari di interesse nazionale (cap. 216): 

i. Nell’ambito delle celebrazioni del Cinquecentenario della Battaglia di Pavia (1525-2025) 
progetto denominato “1525. La Battaglia di Pavia, la fine dell’Italia. La guerra come officina dei 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

4 

saperi nel Cinquecento”, a cura dell’Istituto Nazionale di Studi sul Rinascimento, Firenze, cui 
destinare un contributo non superiore a euro 160.000,00;  

ii. Nell’ambito delle celebrazioni per il 150° Anniversario della nascita di Luigi Einaudi (24 
marzo 1874) progetto denominato “Celebrazioni per i 150 anni dalla nascita di Luigi Einaudi” a 
cura del Comitato Nazionale per i 150 anni dalla nascita di Luigi Einaudi, Roma, cui destinare un 
contributo non superiore a euro 215.000,00;  

iii. Nell’ambito delle celebrazioni per il 750° Anniversario della morte di S. Tommaso d’Aquino 
(7 marzo 1274) progetto denominato “Commemorazione del 750° Anniversario della morte di 
S. Tommaso d’Aquino” a cura della Provincia San Tommaso d’Aquino in Italia, Sant’Anastasia 
(Napoli) cui destinare un contributo non superiore a euro 23.950,00; 

iv. Nell’ambito delle celebrazioni del 50° Anniversario della Strage di Piazza della Loggia, 
Brescia 28 maggio 1974 progetto denominato “Calendario civile sociale-Piazza della Loggia, 
una tragedia che ci riflette” a cura della Camera del lavoro territoriale CGIL, Avellino, cui 
destinare un contributo non superiore a euro 16.000,00; 

v. Nell’ambito delle celebrazioni per il 30° Anniversario della morte di Ilaria Alpi e Miran 
Hrovatin (20 marzo 1994) progetto denominato “Per il trentennale della scomparsa di Ilaria 
Alpi” a cura della Fondazione sul giornalismo Paolo Murialdi, Roma, cui destinare un contributo 
non superiore a euro 34.000,00; 

vi. Nell’ambito delle celebrazioni per il 100° Anniversario della nascita di Concetto Lo Bello (13 
maggio 1924) progetto denominato “Concetto Lo Bello: un secolo di passione, integrità e 
innovazione nell’arbitraggio calcistico” a cura della A.S. Dilettantistica Arbitri Sport Italiani, 
Fonte Nuova (Roma) cui destinare un contributo non superiore a euro 23.600,00; 

vii. Nell’ambito delle celebrazioni per l’80° Anniversario della Liberazione di Roma (4 giugno 
1944) progetto denominato “Roma è libera. 4 giugno 1944 – 4 giugno 2024” a cura della Roma 
Best Practices Award Mamma Roma e i Suoi Figli Migliori, Roma, cui destinare un contributo 
non superiore a euro 24.000,00; 

viii. Nell’ambito delle celebrazioni per il 100° Anniversario della fondazione dell’Associazione 
Nazionale Bersaglieri (1924) progetto denominato “Centesimo anniversario della fondazione 
dell’Associazione Nazionale Bersaglieri” a cura dell’Associazione Nazionale Bersaglieri, Roma, 
cui destinare un contributo non superiore a euro 31.300,00; 

ix. Nell’ambito delle celebrazioni per il 450° Anniversario della morte di Giorgio Vasari (27 
giugno 1574) progetto denominato “Giorgio Vasari (1511-1574). Il teatro delle virtù” a cura della 
Fondazione Guido D’Arezzo, Arezzo, cui destinare un contributo non superiore a euro 
80.000,00.  

2. Con separato provvedimento, assunto previo parere del Comitato per gli anniversari nazionali, la 
valorizzazione dei luoghi della memoria e gli eventi sportivi di interesse nazionale e internazionale e nei limiti delle 
risorse finanziarie disponibili sui pertinenti capitoli di bilancio della Struttura di missione, potranno essere 
individuati e co-finanziati ulteriori iniziative e interventi. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL MINISTRO PER LO SPORT E I GIOVANI 

 

5 

Articolo 2 

1. La Struttura di missione assicura, per quanto di competenza, gli adempimenti necessari per la 
realizzazione dei programmi e delle iniziative connesse alle celebrazioni degli anniversari di interesse 
nazionale e agli eventi sportivi di rilevanza nazionale e internazionale, nonché gli interventi finalizzati alla 
valorizzazione dei luoghi della memoria di cui all’articolo 1, comma1. 

2.  In particolare, la Struttura provvede a stipulare con i soggetti responsabili dell’attuazione delle 
iniziative di cui all’articolo 1, comma 1, apposite convenzioni, con le quali sono determinati i tempi, le 
condizioni e le modalità per la realizzazione delle iniziative suindicate.  

 

Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo ed è pubblicato nel sito internet della Struttura di missione 
anniversari nazionali ed eventi sportivi nazionali e internazionali. 

 

 

 

                                                                                                          Andrea Abodi 


		2024-06-21T16:53:23+0200
	ABODI ANDREA




